
 
Calificación:  X/10 

TS-F-08 Lección 8 

LECCIÓN 8. EL SISTEMA TRIBUTARIO DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

Una vez estudiado el contenido de la Lección se responderá a las siguientes preguntas. Debe 
hacerse en un tiempo máximo de 20 minutos.  Una vez concluido se podrán consultar las 
respuestas correctas que figuran en la última página y deberá corregir el test.          
Cada dos preguntas incorrectas se restará una respuesta correcta. El resultado deberá constar 
en la parte de arriba a la derecha de este mismo documento donde figura “Calificación: 
X/10”,por lo que deberán sustituir la “X” por el número de respuestas acertadas. 

 

1. Señale la respuesta correcta. Las competencias tributarias del País Vasco se 
residencian: 

a) En los municipios vascos. 

b) En los tres territorios históricos, Álava, Vizcaya y Guipúzcoa.  

c) En el Parlamento vasco. 

d) En el Parlamento vasco y en el Parlamento estatal. 

 

2. Señale la respuesta  correcta. El régimen económico-fiscal de Canarias encuentra 
su reconocimiento constitucional. 

a) No tiene reconocimiento constitucional. 

b) En el art. 157 de la CE. 

c) En la D.A. 1ª de la  CE. 

d) En la D.A. 4ª de la CE. 

 

3. Señale la respuesta correcta. Los recargos sobre tributos estatales: 

a) Son  recursos propios y condicionados de las CCAA. 

b) Son recursos propios e incondicionados de las CCAA. 

c) Son recursos transferidos y condicionados de las CCAA 

d)  Son recursos  transferidos e incondicionados de las CCAA. 

 



 
 

4. Señale la respuesta correcta. En Ceuta y Melilla se exige: 

a) El IVA. 

b) El Impuesto sobre la Producción, los Servicios y la Importación (IPSI). 

c) El Impuesto General sobre el Tráfico de  Empresas (IGTE). 

d) El Arbitrio a la Importación y la Entrega de Mercancías (AIEM). 

 

5. Señale la respuesta incorrecta 

a) Los tributos que establezcan las CCAA no pueden recaer sobre hechos imponibles 
gravados por el Estado. 

b) Los tributos que establezcan las CCAA no pueden recaer sobre hechos imponibles 
gravados por los tributos locales. 

c) Los tributos que establezcan las CCAA no pueden recaer sobre materias imponibles 
gravadas por los tributos locales. 

d) Las CCAA pueden establecer y gestionar tributos sobre las materias que la 
legislación de Régimen local reserve a  las Corporaciones locales estableciendo las 
medidas de compensación oportunas. 

6. Señale la respuesta correcta 

a) El grado de autonomía impositiva de las CCAA de régimen común es inferior a la del 
gasto público. 

b) El grado de autonomía impositiva de las CCAA de régimen común es igual a la del 
gasto público. 

c) El grado de autonomía impositiva de las CCAA de régimen común es superior a la del 
gasto público. 

d) Todas las respuestas anteriores son falsas. 

 

7. Señale la respuesta correcta. La pieza central del sistema de financiación 
autonómica está constituida por: 

a) Sus propios impuestos. 

b) Sus propias tasas. 

c) Las contribuciones especiales. 

d) Los tributos estatales cedidos. 



 
 

8. Señale la respuesta correcta 

a) El IVA es  un impuesto estatal cuya aplicación se ha cedido a cada CCAA.  

b) El IVA es un impuesto estatal sobre el que las CCAA tienen  reconocida cierta 
capacidad normativa. 

c) El IVA es un impuesto estatal del que las CCAA obtienen el 50% de su rendimiento. 

d) El IVA junto al Impuesto sobre Sociedades son impuestos estatales sobre los que las 
CCAA no tienen competencias normativas, de aplicación y rendimiento. 

 

9.  Señale la respuesta correcta: 

a) Las CCAA uniprovinciales pueden exigir un recargo sobre el Impuesto sobre 
Actividades Económicas que recaerá sobre un porcentaje no superior al 20 por 100 de 
la cuota municipal. 

b) Las CCAA uniprovinciales pueden exigir un recargo sobre el Impuesto sobre 
Actividades Económicas que recaerá sobre un porcentaje no superior al 40 por 100 de 
la cuota municipal. 

c) Las CCAA uniprovinciales pueden exigir un recargo sobre el Impuesto sobre 
Actividades Económicas que recaerá sobre un porcentaje no superior al 20 por 100 de 
la cuota municipal modificada por el coeficiente de ponderación. 

d) Las CCAA uniprovinciales pueden exigir un recargo sobre el Impuesto sobre 
Actividades Económicas que recaerá sobre un porcentaje no superior al 40 por 100 de 
la cuota municipal modificada por el coeficiente de ponderación. 

 

10. Señale la respuesta incorrecta 

a) El Fondo de Competitividad es un Fondo de Convergencia Autonómica. 

b) El Fondo de Cooperación es un Fondo de Convergencia Autonómica. 

c) El Fondo de Suficiencia Global  es un Fondo de Convergencia Autonómica. 

d) El Fondo de Suficiencia Global es un mecanismo de cierre del sistema de 
financiación autonómica. 

 

 

 



 
 

 

RESPUESTAS 
PREGUNTAS OPCIÓN 

1 B) 
2 D) 
3 B) 
4 B) 
5 C) 
6 A) 
7 D) 
8 C) 
9 D) 

10 C) 
 


